38

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  2

SECRETARIA  3

ATA Nº 003/2018 4

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às nove horas, na Sala de Reuniões 5

dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, localizada 6

no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida General 7

Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência da 8

Senhora Vice-Reitora Professora Gisele Alves de Sá Quimelli, reuniu-se ordinariamente o 9

Conselho Universitário - COU, com a presença dos Conselheiros Adilson Luiz Chinelatto 10

(suplente), Alexandre Camilo Junior, Amaury dos Martyres, César Augusto Galvão Arrais, 11

Eduardo Pereira, Emerson Martins Hilgemberg, Gabriela Mazureki Campos Bahniuk, 12

Luis Fernando Cerri, Luiz Alexandre Gonçalves Cunha, Marcos Vinicius Fidelis, Maria 13

Lúcia Cazarin Beserra Madruga, Maria Salete Marcon Gomes Vaz, Marilisa do Rocio 14

Oliveira, Marli de Fátima Rodrigues, Miguel Archanjo de Freitas Júnior, Paulo Rogério 15

Moro, Ricardo Zanetti Gomes, Rosane Falate, Sandra Borsoi, Silas Guimarães Moro, 16

Silviane Buss Tupich, Ulisses Coelho e Vicente Paulo Hajaki Ribas; contando ainda com a 17

presença dos servidores Ítalo Sérgio Grande, Joani Alves Ferreira e Neomil Macedo, para 18

apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo nº 08.235/2018. Interessado: Comissão 19

Eleitoral. Assunto: Homologação do resultado da consulta para escolha do Reitor e 20

Vice-Reitor - Gestão 2018-2022, da UEPG. Relator: Conselheiro Silas Guimarães Moro. 21

A Presidência da mesa cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a 22

existência de quórum regimental, destacou que nesse dia se tratariam de duas (2) 23

reuniões, iniciando a primeira reunião ao anunciar justificativas de ausência dos 24

39

Conselheiros Aroldo Messias de Melo Junior, Dierone César Foltran Júnior, Gilmar Batista 25

Mazurek, Hermínia Regina Bugeste Marinho, Juvancir da Silva e Osnara Maria Mongruel 26

Gomes, alguns por compromissos e outros por ordem de saúde; por fim passou a palavra 27

ao Conselheiro relator para que expusesse suas considerações. O Conselheiro Silas 28

Guimarães Moro seguiu relatando que concluído o processo e apresentado o resultado 29

da consulta, o que teria a expressar seria que o trabalho se desenvolveu tranquilo 30

considerada a colaboração importante dos componentes de ambas as chapas nas 31

decisões necessárias e cabíveis à Comissão Eleitoral; informou que em relação ao pleito 32

anterior teria havido algumas mudanças relacionadas aos polos de Ensino a Distância – 33

EaD, com o objetivo de reduzir custos e agilizar o processo, visto que por experiência em  34

anos anteriores a participação dos alunos de EaD teria sido muito pequena, havendo 35

assim uma redução do grande número de polos para a concentração de seis (6), 36

destacando essa como a mudança mais significativa do processo eleitoral; finalizou 37

reafirmando a tranquilidade dos trabalhos. Na tela do plenário foi projetado o resultado 38

numérico e detalhado entre chapas, conforme consta encartado no processo. Na 39

sequência a Senhora Presidente indagou a respeito de comentários, e não havendo 40

manifestações encaminhou para votação e homologação do resultado da consulta, a 41

qual foi aprovada por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar, às nove horas e 42

vinte minutos, a Presidência agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta 43

reunião, da qual, eu, Eliane Maria Fidelis, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a 44

presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões 45

dos Conselhos Superiores, Campus Uvaranas, cinco de junho de dois mil e dezoito. 46

40

ATA Nº 003/2018 47

Gisele Alves de Sá Quimelli                           ____________________________________ 48

Alexandre Camilo Junior    ____________________________________ 49

Amaury dos Martyres      ____________________________________ 50

César Augusto Galvão Arrais                                   ____________________________________ 51

Eduardo Pereira                                     ____________________________________ 52

Emerson Martins Hilgemberg                                   ____________________________________ 53

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk          ____________________________________ 54

Luis Fernando Cerri     ____________________________________ 55

Luiz Alexandre Gonçalves Cunha                 ____________________________________ 56

Marcos Vinicius Fidelis                                               ____________________________________ 57

Maria Lúcia Cazarin Beserra Madruga                    ____________________________________ 58

Maria Salete Marcon Gomes Vaz                  ____________________________________ 59

Marilisa do Rocio Oliveira                   ____________________________________ 60

Marli de Fátima Rodrigues                  ____________________________________ 61

Miguel Archanjo de Freitas Júnior                 ____________________________________ 62

Paulo Rogério Moro                          ____________________________________ 63

Ricardo Zanetti Gomes                                             ____________________________________ 64

41

Rosane Falate                                                       ____________________________________ 65

Sandra Borsoi                                              ____________________________________ 66

Silas Guimarães Moro                                               ____________________________________ 67

Silviane Buss Tupich                                        ____________________________________ 68

Ulisses Coelho                                                            ____________________________________ 69

Vicente Paulo Hajaki Ribas    ____________________________________ 70

Presentes: 71

Ítalo Sérgio Grande     ____________________________________ 72

Joani Alves Ferreira     ____________________________________ 73

Neomil Macedo                                                         ____________________________________ 74

Eliane Maria Fidelis - Secretária             ____________________________________ 75